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금모래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-15 예산액 2,271,886,000

제1조 2024학년도 금모래초등학교회계 본예산 총액은 세입 세출 각각2,271,886,000원으로 하며 세입 세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금  또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으 며, 이는 동일 회계

연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다

2신말희 2024년 10월 16일 09시 31분 22초 경기도교육청 금모래초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,949,194 1,906,925 42,269

1.지방자치단체이전수입 393,635 393,635 0

1.비법정이전수입 290,362 290,362 0

1.기초지방자치단체전입금 290,362 290,362 0

1.급식비보조금(기초) 290,362 290,362 0

2.교육경비보조금 103,273 103,273 0

1.기초지방자치단체전입금 103,273 103,273 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 103,273 103,273 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,541,357 1,499,088 42,269

1.교육비특별회계전입금수입 1,541,357 1,499,088 42,269

1.교육비특별회계전입금 1,541,357 1,499,088 42,269

1.학교운영비전입금 722,343 722,343 0

2.목적사업비전입금 819,014 776,745 42,269 유치원 급식운영비 : -1,160,000원 * 1개교 = -1,160,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 1,287,000원 * 1

개교 =
1,287,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 1,282,000원 * 1

개교 =
1,282,000

(성립전_3추)유아학비지원 : 1,650,000원 * 1

개교 =
1,650,000

(성립전_3추)만5세추가지원금 : 530,000원 * 1

개교 =
530,000

(성립전_3추)만5세추가지원금 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_3추)급식공무직원대체인건비 : 

2,364,000원 * 1개교 =
2,364,000

(성립전_3추)급식공무직원대체인건비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)미래형, 맞춤형 프로그램운영 : 

5,003,000원 * 1개교 =
5,003,000

(성립전_3추)늘봄전담인력 업무환경 조성 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)민원면담실 조성 : 6,000,000원 *

 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)하반기 초1 맞춤형프로그램운영 :

 19,872,000원 * 1개교 =
19,872,000

(성립전_3추)공무직원처우개선수당 : 641,000

원 * 1개교 =
641,000

(성립전_3추)오아시스아침운동 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

3.기타이전수입 14,202 14,202 0

1.기타공공이전수입 14,202 14,202 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 14,202 14,202 0

1.기타공공지원금 14,202 14,202 0

2.자체수입 306,353 291,651 14,702

1.학부모부담수입 299,073 284,371 14,702

1.수익자부담수입 299,073 284,371 14,702

1.급식비 49,632 49,632 0

1.급식비 49,632 49,632 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 190,500 136,560 53,940

1.방과후학교활동비 190,500 136,560 53,940
방과후학교 활동비 : (95,250원*500명*4분기) 

- 136,560,000원 =
53,940,000

3.현장체험학습비 0 39,936 -39,936

1.현장체험학습비 0 39,936 -39,936 1학년 현장체험학습 : - 5,146,000원 = -5,146,000

2학년 현장체험학습 : - 6,750,000원 = -6,750,000

3학년 현장체험학습 : - 6,665,000원 = -6,665,000

4학년 현장체험학습 : - 7,980,000원 = -7,980,000

5학년 현장체험학습 : - 6,624,000원 = -6,624,000

6학년 현장체험학습 : - 6,771,000원 = -6,771,000

4.졸업앨범비 10,118 9,420 698

1.졸업앨범비 10,118 9,420 698
학교 졸업앨범 구입비 : (66,130원*153명*1회

 ) - 9,180,000원 =
938,000

유치원 졸업액자 구입 : - 240,000원 = -240,000

5.누리과정비 6,143 6,143 0

1.누리과정비 6,143 6,143 0

6.돌봄활동운영비 42,680 42,680 0

1.돌봄활동 운영비 42,680 42,680 0

2.행정활동수입 7,280 7,280 0

1.사용료및수수료 110 110 0

1.사용료및수수료 110 110 0

1.사용료 110 110 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 973 973 0

1.자산매각대 973 973 0

1.자산매각대 973 973 0

3.기타행정활동수입 6,197 6,197 0

1.이자수입 3,900 3,900 0

1.이자수입 3,900 3,900 0

2.기타행정활동수입 2,297 2,297 0

1.기타행정활동수입 2,297 2,297 0

3.기타수입 16,339 16,339 0

1.전년도이월금 16,339 16,339 0

1.순세계잉여금 16,339 16,339 0

1.순세계잉여금 16,339 16,339 0

1.순세계잉여금 16,339 16,339 0

세입합계 2,271,886 2,214,915 56,971
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,340 11,840 5,500

1.교직원 복지 및 역량강화 17,340 11,840 5,500

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]정보화연수 560 400 160

1.운영수당 560 400 160
교직원대상 스마트패드활용 연수 강사료 :

 (280,000원*1명*2회) - 400,000원 =
160,000

2.[초]자율연수 2,840 3,000 -160

1.교직원복지비 2,840 3,000 -160
교직원 연수비(교육경비) 지원 : (71,000

원*40명*1회) - 3,000,000원 =
-160,000

2.교직원복지 13,940 8,440 5,500

1.[초]동호회지원 3,000 3,500 -500

1.교직원복지비 3,000 3,500 -500
교직원 동호회 지원 : (50,000원*60명*1

회) - 3,500,000원 =
-500,000

2.[초]교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.[초]교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원생일기념경비 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

5.[유]유치원교직원 생일기념경

비
90 90 0

1.교직원복지비 90 90 0

6.[초]민원 면담실 운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)민원실 운영 : 6,000,000원*1

식=
6,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 937,008 933,820 3,188

1.급식 관리 875,501 873,297 2,204

1.학교급식운영 875,501 873,297 2,204

1.[초]조리사인건비 31,253 31,253 0

1.공무직인건비 27,203 27,203 0

2.기간제근로자인건비 810 810 0

3.공무직법정부담금 3,240 3,240 0

2.[초]조리실무사인건비 189,742 186,378 3,364
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 163,068 163,068 0

2.기간제근로자인건비 5,074 1,710 3,364
(성립전_3추)[목적]대체인건비 : 

2,364,000원*1명*1회 =
2,364,000

(성립전_3추)[목적]대체인건비 : 100,000

원*1명*10일 =
1,000,000

3.공무직법정부담금 21,600 21,600 0

3.[초]급식재료구입비 563,547 563,547 0

1.급식용식재료비 563,547 563,547 0

5.[초]급식운영비 72,217 72,217 0

1.일반수용비 46,161 46,161 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 20,000 20,000 0

5.교직원복지비 56 56 0

6.[초]기타학교급식운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

7.[유]유치원 급식재료비 6,480 7,517 -1,037

1.급식용식재료비 6,480 7,517 -1,037
[목적]유치원급식재료비 : (3,230원

*11.333명*177일) - 7,517,000원 =
-1,037,000

8.[유]유치원 급식운영비 762 885 -123

1.일반수용비 762 885 -123
[목적]유치원급식운영비 : (380원*11.329

명*177일 ) - 885,000원 =
-123,000

2.보건관리 51,389 51,103 286

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,522 19,522 0

1.[초]학생건강검사 10,572 10,770 -198

1.학생복지비 10,572 10,770 -198
1,4학년 건강검사 : (18,000원*294명 ) - 

5,490,000원 =
-198,000

2,3,5,6학년 구강검사 : (7,139원*665명 )

 - 4,800,000원 =
-52,000

2,3,5,6학년 소변검사 : (800원*665명 ) -

 480,000원 =
52,000

2.[초]보건실운영 3,899 3,492 407

1.일반수용비 0 440 -440 보건실 침구세탁 및 구입 : -440,000원 = -440,000

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 3,399 2,552 847
구급약품 및 소모품 구입 : (3,075원*880

명 ) - 1,859,000원 =
847,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교직원건강검사비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

4.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]보건교육 2,691 2,900 -209

1.운영수당 600 1,000 -400
교직원 연수 강사료 : (600,000원*1회 ) -

 1,000,000원 =
-400,000

2.교육운영비 2,091 1,900 191
보건교육자료 구입 : (522,750원*4회) - 

1,900,000원 =
191,000

2.학교환경위생관리 31,867 31,581 286

1.[초]먹는물관리 6,654 6,368 286

1.일반수용비 6,654 6,368 286
추가정수기 수질검사 : 17,850원*8대*2분

기=
286,000

2.[초]공기질관리 23,315 23,315 0

1.일반수용비 23,315 23,315 0

3.[초]방역관리 1,898 1,898 0

1.일반수용비 1,898 1,898 0

3.학생복지 10,118 9,420 698

1.학생복지운영 10,118 9,420 698

1.[초]졸업앨범제작 10,118 9,180 938

1.학생복지비 10,118 9,180 938
[수익자]졸업앨범 구입비 : (66,130원*153

명*1회 ) - 9,180,000원 =
938,000

2.[유]유치원 졸업앨범제작 0 240 -240

1.학생복지비 0 240 -240
[수익자]유치원졸업액자 구입 : - 240,000

원 =
-240,000

3.기본적 교육활동 291,797 331,258 -39,461

1.교과 활동 256,943 252,883 4,060

1.교과활동지원 111,406 112,366 -960

1.[초]학습준비물지원 26,280 26,940 -660

1.학습준비물 26,280 26,940 -660
1학년 학습준비물 구입 : (30,000원*120

명) - 3,900,000원 =
-300,000

3학년 학습준비물 구입 : (30,000원*140

명) - 4,380,000원 =
-180,000

4학년 학습준비물 구입 : (30,000원*173

명) - 5,370,000원 =
-180,000

2.[초]보결(대강)수업관리 2,700 3,000 -300
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,700 3,000 -300
수업보결수당 : (15,000원*90명*2시간 ) -

 3,000,000원 =
-300,000

3.[초]기초학력지도 6,396 6,396 0

1.기간제근로자인건비 5,375 5,375 0

2.교육운영비 480 480 0

3.기간제근로자법정부담금 541 541 0

4.[초]성장배려학년제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.[초]기타교과활동지원 44,280 44,280 0

1.운영수당 12,330 12,330 0

2.교육운영비 31,350 31,350 0

3.일반업무추진비 600 600 0

6.[초]보충과정운영 7,450 7,450 0

1.기타수당 7,440 7,440 0

2.교육운영비 10 10 0

7.[초][시보조]동네교육과정 11,000 11,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

8.[초][목]미래교육혐력지구 학

교자율과정
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

9.[초][목]미래교육협력지구 시

흥체인지메이커프로젝트
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

10.[초][목]미래교육협력지구 

디지털교육활성화
3,500 3,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.목적사업업무추진비 20 20 0

2.과학 교과활동 15,448 15,448 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]과학교과운영 3,862 3,862 0

1.교육운영비 3,862 3,862 0

2.[초]과학교재교구구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]실험실습재료지원 6,286 6,286 0

1.교육운영비 6,286 6,286 0

4.[초]과학실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 70 100 -30
특수건강검진비 : (70,000원*1회 ) - 

100,000원 =
-30,000

3.교육운영비 530 500 30
과학실 안전장비 확충 : (530,000원 * 1

회) - 500,000원 =
30,000

3.체육 교과활동 50,173 48,673 1,500

1.[초]체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]체육교구확충 2,153 2,153 0

1.교육운영비 2,153 2,153 0

4.[초]건강체력교실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]스포츠강사인건비 25,374 25,374 0

1.기간제근로자인건비 22,014 22,014 0

2.기간제근로자법정부담금 3,360 3,360 0

6.[초]생존수영교육활동 15,996 15,996 0

1.교육운영비 15,996 15,996 0

7.[초]365+체육온활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]오아시스 스포츠클럽 1,500 0 1,500

1.기타수당 1,440 0 1,440
(성립전_3추)지도교사 수당 : 30,000원*48

강=
1,440,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_3추)운영협의회비 : 60,000원*1회

=
60,000

4.예술 교과활동 24,100 24,100 0

1.[초]예술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]음악실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]예술체육융합프로젝트 22,300 22,300 0

1.운영수당 19,350 19,350 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

5.외국어 교과활동 3,150 3,150 0

1.[초]외국어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

6.특수교육교과활동 28,476 28,476 0

1.[초]특수교육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]특수교육지도사인건비 16,680 16,680 0

1.공무직인건비 14,895 14,895 0

2.공무직법정부담금 1,785 1,785 0

4.[초]특수학급운영지원 796 796 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 196 196 0

5.[초]환경개선및환경물품지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[초]현장체험학습 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.유치원 교과활동 20,690 17,170 3,520

1.[유]유치원교과운영 6,800 6,500 300

1.교육운영비 300 900 -600
교구구입 : (300,000원*1회) - 900,000원 

=
-600,000

2.비품구입비 5,900 5,000 900
비품구입 : (1,475,000원*4회) -5,000,000

원 =
900,000

3.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 2,700 3,000 -300

1.학습준비물 2,700 3,000 -300
유치원학습준비물 : (900,000원*3회) - 

3,000,000원 =
-300,000

3.[유][목적]누리과정지원 9,390 5,870 3,520

1.교육운영비 9,390 5,870 3,520
(성립전_3추)누리과정운영비 : 100,000원

*8.58명=
858,000

(성립전_3추)누리과정운영비 : 100,000원

*7.32명=
732,000

(성립전_3추)누리과정운영비 : 100,000원

*11명=
1,100,000

(성립전_3추)만5세 추가지원비 : 44,160원

*6명*2개월=
530,000

(성립전_3추)만5세 추가지원비 : 50,000원

*6명=
300,000

4.[유]학교자율과정운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.정보교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]교육용소프트웨어확충 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 34,854 78,375 -43,521

1.자율활동 12,200 12,200 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.[초]학교축제운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 352 40,856 -40,504

1.[초]현장체험학습 352 40,856 -40,504

1.교육운영비 352 40,856 -40,504
[자체]체험활동비 : (400원*880명) - 

920,000원 =
-568,000

[수익자]1학년 현장체험학습(프로그램비)

 : - 2,520,000원 =
-2,520,000

[수익자]1학년 현장체험학습(차량비) : - 

2,500,000원 =
-2,500,000

[수익자]1학년 현장체험학습(보험료) : - 

126,000원 =
-126,000

[수익자]2학년 현장체험학습(프로그램비)

 : - 3,000,000원 =
-3,000,000

[수익자]2학년 현장체험학습(차량비) : - 

3,600,000원 =
-3,600,000

[수익자]2학년 현장체험학습(보험료) : - 

150,000원 =
-150,000

[수익자]3학년 현장체험학습(프로그램비)

 :  - 2,920,000원 =
-2,920,000

[수익자]3학년 현장체험학습(차량비) : - 

3,599,000원 =
-3,599,000

[수익자]3학년 현장체험학습(보험료) : - 

146,000원 =
-146,000

[수익자]4학년 현장체험학습(프로그램비)

 : - 3,600,000원 =
-3,600,000

[수익자]4학년 현장체험학습(차량비) : - 

4,200,000원 =
-4,200,000

[수익자]4학년 현장체험학습(보험료) : - 

180,000원 =
-180,000

[수익자]5학년 현장체험학습(프로그램비)

 : - 2,880,000원 =
-2,880,000

[수익자]5학년 현장체험학습(차량비) : - 

3,600,000원 =
-3,600,000

[수익자]5학년 현장체험학습(보험료) : - 

144,000원 =
-144,000

[수익자]6학년 현장체험학습(보험료) : - 

151,000원 =
-151,000

[수익자]6학년 현장체험학습(이용료) : - 

3,020,000원 =
-3,020,000

[수익자]6학년 현장체험학습(차량비) : - 

3,600,000원 =
-3,600,000

3.동아리활동 1,000 3,800 -2,800

1.[초]동아리활동 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800
학생 창의체험동아리운영 : - 1,800,000원

 =
-1,800,000

동아리발표회 : - 1,000,000원 = -1,000,000

3.[초][시보조]청소년동아리운

영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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4.봉사활동 2,891 3,108 -217

1.[초]환경미화활동 2,891 3,108 -217

1.일반수용비 2,891 3,108 -217 환경게시판정리및청소용품 구입 : ((50,000원*36학급

+32,500원*5특별실 ) - 1,800,000원 ) - 300,000원 =
-137,000

종량제봉투 구입 : (700원*36.8장*36학급

 ) - 1,008,000원 =
-80,000

5.진로활동 18,411 18,411 0

1.[초]진로체험활동 5,021 5,021 0

1.교육운영비 5,021 5,021 0

2.[초](시)진로교육과정 시흥의

사계
3,750 3,750 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초](시)진로교육과정 평화공

동체
5,740 5,740 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초](시)진로교육과정 창의융

합형 소프트웨어
3,900 3,900 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

4.선택적 교육활동 397,649 315,305 82,344

1.방과후학교 운영 319,717 237,373 82,344

1.방과후학교운영 194,931 140,991 53,940

1.[초]방과후학교운영 42,308 34,800 7,508

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 9,308 1,800 7,508
[수익자]전기요금(수용비) : (2,327,000원

*4분기) - 1,800,000원 =
7,508,000

3.교육운영비 32,000 32,000 0

2.[초]방과후학교강사수당 149,258 102,826 46,432

1.운영수당 148,192 101,760 46,432
[수익자]방과후교육활동비강사료(15개부서) : 

(74,096원*500명*4분기) - 101,760,000원 =
46,432,000

2.기간제근로자법정부담금 1,066 1,066 0

3.[초][목적]저소득층 방과후 

자유수강권
3,365 3,365 0

1.교육운영비 3,365 3,365 0
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2.돌봄교실운영 110,487 83,612 26,875

1.[초]돌봄교실운영 67,804 67,804 0

1.기간제근로자인건비 575 401 174
대체인력인건비 : (12,500원*46시간) - 

401,000원 =
174,000

2.일반수용비 4,686 4,686 0

3.운영수당 12,000 12,000 0

4.교육운영비 50,543 50,717 -174
해오름개반 물품구입 : (526,000원*1회) -

 700,000원 =
-174,000

2.[초]늘봄교실운영 37,680 15,808 21,872

1.운영수당 28,800 12,000 16,800
(성립전_3추)초1맞춤형프로그램강사비 : 

60,000원*2시간*5일*4주*7개월=
16,800,000

2.교육운영비 5,600 3,200 2,400 (성립전_3추)학급운영비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)교재교구구입비 : 300,000원

*7개월=
2,100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,280 608 672
(성립전_3추)강사 고용산재보험료 : 

16,800,000원*4%=
672,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)늘봄학교전담인력 업무환경 

조성비품구입 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

3.[초]미래형·맞춤형 프로그램

 운영 
5,003 0 5,003

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_3추)교재교구구입비 : 1,187,500

원*4회=
4,750,000

2.기간제근로자법정부담금 253 0 253
(성립전_3추)강사 고용산재보험료 : 

63,250원*4개월=
253,000

3.유치원방과후과정운영 14,299 12,770 1,529

1.[유]유치원방과후과정운영 4,212 4,212 0

1.교육운영비 4,212 4,212 0

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
1,931 1,931 0

1.교육운영비 1,931 1,931 0

3.[유]방학중 방과후 운영 3,159 3,159 0

1.공무직인건비 250 250 0

2.기간제근로자인건비 1,080 1,080 0

3.운영수당 150 150 0

4.교육운영비 1,679 1,679 0

5.[유]유치원누리과정방과후과

정지원
3,697 2,168 1,529

1.교육운영비 3,697 2,168 1,529
(성립전_3추)방과후과정운영비 : 50,000원

*8.58명=
429,000

(성립전_3추)방과후과정운영비 : 50,000원

*11명=
550,000
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(성립전_3추)방과후과정운영비 : 50,000원

*11명=
550,000

6.[유][목적]유치원방과후과정 

건강간식
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.독서활동 28,700 28,700 0

1.독서활동운영 28,700 28,700 0

1.[초]도서구입 22,400 22,400 0

1.도서구입비 22,400 22,400 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]독서관련행사운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.교기육성 44,832 44,832 0

1.교기운영 44,832 44,832 0

1.[초]수영부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]운동부지도자(코치)인건

비
33,847 33,847 0

1.기간제근로자인건비 30,488 30,488 0

2.기간제근로자법정부담금 3,359 3,359 0

3.[초](시보조)운동부 훈련비 7,985 7,985 0

1.교육운영비 7,985 7,985 0

4.기타 선택적 교육활동 4,400 4,400 0

1.다문화교육운영 4,400 4,400 0

1.[초][시보조]다문화감수성교

육지원
4,400 4,400 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

5.교육활동 지원 102,407 96,735 5,672

1.교무업무 운영 8,510 8,510 0

1.교무학사운영 8,510 8,510 0
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1.[초]교무학사운영 2,547 2,560 -13

1.일반수용비 2,547 2,560 -13
상장케이스 제작 : (387,000원*1회 ) - 

400,000원 =
-13,000

2.[초]입학식,졸업식행사 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]교육활동홍보 1,163 1,150 13

1.일반수용비 1,163 1,150 13
학교앨범제작 : (66,130원*2개) - 120,000

원 =
13,000

2.생활지도운영 22,206 22,064 142

1.학생생활상담지도 12,970 13,825 -855

1.[초]학부모교통봉사단(녹색어

머니회)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학생보호인력운영 1,020 1,020 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 520 520 0

3.[초]분리지도비 150 1,005 -855

1.기타수당 150 1,005 -855
분리수당 : (15,000원*10시간 ) - 

1,005,000원 =
-855,000

4.[초]학교안전지킴이 운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0
학교안전지킴이 봉사료 : (18,000원*2텀

*20일*10.5월) - 7,200,000원 =
360,000

학교안전지킴이 급식비 : - 822,000원 = -822,000

학교안전지킴이실 정비 : (2,962,000원*1

회) -2 500,000원 =
462,000

2.학교폭력예방 9,236 8,239 997

1.[초]학교폭력예방지원 2,997 2,000 997

1.운영수당 350 1,500 -1,150
학교폭력외부강사비 : (350,000원*1회) - 

1,500,000원 =
-1,150,000

2.교육운영비 2,647 500 2,147
학교폭력예방활동 : (823,500원*2회) - 

500,000원 =
1,147,000

비폭력 평화 영화제 : 10,000원*100명*1회

=
1,000,000

2.[초]안심알리미서비스 1,239 1,239 0

1.일반수용비 1,239 1,239 0

3.[초](시보조)등산으로 만나는

 학교폭력예방교육
5,000 5,000 0

1.운영수당 560 560 0

신말희 2024년 10월 16일 09시 31분 47초 17 경기도교육청 금모래초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,440 4,440 0

3.학습지원실 운영 60,211 54,681 5,530

1.방송실운영 7,030 1,500 5,530

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송시설유지관리 6,030 500 5,530

1.일반수용비 6,030 500 5,530
방송장비 수리 : (5,830,000원*1회 ) - 

300,000원 =
5,530,000

2.정보화실운영 53,181 53,181 0

1.[초]학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.[초]홈페이지운영 29 29 0

1.일반수용비 29 29 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 49,552 49,552 0

1.일반수용비 36,924 36,924 0

2.비품구입비 12,628 12,628 0

4.교육여건 개선 11,480 11,480 0

1.교육환경개선 11,480 11,480 0

1.[초]기타교육환경개선 11,480 11,480 0

1.일반수용비 4,788 5,000 -212
교실(특별실 포함) 및 관리실 환경개선 : 

(2,393,850원*2회) - 5,000,000원 =
-212,000

2.비품구입비 6,692 6,480 212
비품구입 : (185,880원*36개) - 6,480,000

원 =
212,000

6.학교 일반운영 511,483 511,755 -272

1.학교기관 운영 193,467 195,392 -1,925

1.부서기본운영 55,448 58,248 -2,800

1.[초]교장실운영 17,074 17,074 0

1.일반업무추진비 12,730 12,730 0

2.직책급업무수행경비 4,344 4,344 0

2.[초]교육행정실운영 36,002 38,802 -2,800

1.일반수용비 20,466 21,066 -600
복사용지구입 : (25,000원*54상자*5회) - 

6,250,000원 =
500,000
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신문용지구입 : (10,000원*50상자*1회) - 

1,000,000원 =
-500,000

사무용기기수리비 : (150,000원*8회 ) - 

1,800,000원 =
-600,000

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 13,964 16,164 -2,200
관내출장여비 : (10,000원*45명*12월 ) - 

6,600,000원 =
-1,200,000

이전비 : (500,000원*1명*1회) - 

1,500,000원 =
-1,000,000

4.교직원복지비 1,152 1,152 0

3.[초]교무실운영 2,372 2,372 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 672 672 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 23,241 23,241 0

1.[유]유치원공공요금및제세공

과금
8,664 8,664 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.전기요금 5,352 5,352 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 214 214 0

5.기타공공요금 250 250 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,759 3,759 0

1.일반수용비 3,759 3,759 0

3.[유]유치원운영 10,818 10,818 0

1.기간제근로자인건비 700 0 700
방과후전담사 대체인건비 : 100,000원*7일

=
700,000

2.기타수당 250 400 -150
보결수업강사료및수당 : (10,000원*25회) 

- 400,000원 =
-150,000

3.일반수용비 5,788 6,338 -550
교육자원봉사자 봉사료 : (265,000원*1명

*7.5월 ) - 2,538,000원 =
-550,000

소모품구입비 : (170,000원*10회 ) - 

2,000,000원 =
-300,000

환경위생용품구입 : (130,000원*10회 ) - 

1,000,000원 =
300,000

4.여비 200 200 0

5.교직원복지비 280 280 0

6.교육운영비 3,300 3,300 0
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7.학생복지비 300 300 0

3.행정지원인력운용 114,778 113,903 875

1.[초]사회복무요원인건비 8,798 8,864 -66

1.기간제근로자인건비 8,798 8,864 -66 교통비 : (3,000원*118일)-372,000원= -18,000

식비 : (8,000원*118일) -992,000원 = -48,000

2.[초]기타행정지원인력운용 105,980 105,039 941

1.공무직인건비 105,980 105,039 941
행정실무사 초과근무수당 : (155,000원*12

개월 ) - 1,560,000원 =
300,000

(성립전_3추)[목적]가족수당 : 16,000원*8

명*5월 =
640,000

(성립전_3추)[목적]정액급식비 : 1,000원

*1회 =
1,000

2.시설 장비 유지 311,281 309,628 1,653

1.학교시설장비유지 311,281 309,628 1,653

1.[초]공공요금및제세공과금 94,840 95,860 -1,020

1.일반수용비 1,148 1,148 0

2.전기요금 63,600 63,600 0

3.상하수도료 17,000 17,000 0

4.연료비 1,980 3,000 -1,020
도시가스료 : (165,000원*12월 ) - 

3,000,000원 =
-1,020,000

5.기타공공요금 11,112 11,112 0

2.[초]시설일반관리 81,208 70,663 10,545

1.일반수용비 80,808 70,263 10,545
폐기물 처리비 : (450,000원*3회 ) - 

1,200,000원 =
150,000

소규모 수선비 : (5,341,600원*10회) 

-43,000,000원 =
10,416,000

가스안전점검비 : (78,430원*1회 ) - 

100,000원 =
-21,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]조경및수목관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

4.[초]시설미화관리 62,296 70,168 -7,872

1.일반수용비 62,296 70,168 -7,872
냉난방기 필터 청소 : (18,560원*50대) - 

8,800,000원 =
-7,872,000

5.[초]특수운영직군(시설당직

원)인건비
29,410 29,410 0

1.기간제근로자인건비 26,690 26,690 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 600 600 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

6.[초]시설관리용역 26,838 26,838 0

1.일반수용비 26,838 26,838 0

7.[초]시설안전점검 11,885 11,885 0

1.일반수용비 11,885 11,885 0

8.[초]어린이놀이시설관리및점

검
2,284 2,284 0

1.일반수용비 2,284 2,284 0

3.학교운영 협력 6,735 6,735 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,120 1,120 0

2.학부모협력 5,335 5,335 0

1.[초]학부모회운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,800 2,600 200 봉사활동 용품 구입비 :  - 300,000원 = -300,000

행사 진행 및 행사 용품 구입비 : 

(400,000원*5회 ) - 1,500,000원 =
500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 0 200 -200 학부모 출장비 : - 200,000원 = -200,000

4.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]학부모교육및활동지원 735 735 0

1.운영수당 735 735 0

7.학교시설 확충 14,202 14,202 0

1.시설확충 및 개선 14,202 14,202 0

1.시설확충및개선 14,202 14,202 0

1.[초]재해피해복구 14,202 14,202 0

1.일반수용비 10,996 10,996 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,206 3,206 0

세출합계 2,271,886 2,214,915 56,971
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